
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012600028

28

Nº 17, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país do servidor Alfredo Antunes de
Barros Junior, Matrícula SIAPE 1404730, do quadro permanente deste IFFluminense, para
participação no Programa de Doutorado Sanduíche (PDSE) na cidade de Lisboa/Portugal, no
período de 26/01/2026 a 21/07/2026, incluindo o trânsito, com ônus limitado para o
IFFluminense.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

LUIZ ALBERTO LOUZADA HOSKEN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

PORTARIA Nº 376/REI/IFGOIANO, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 07 de março de 2024, publicado no
DOU de 08 de março de 2024, Seção 2, página 1, considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008 e o que consta no
Processo nº 23216.002817.2025-59, resolve:

Efetivar a Cessão por Colaboração Técnica da servidora VANILDA MARIA
CAMPOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1730246, SIAPECAD
nº 01501101, junto a(o) Universidade Federal de Viçosa, com fundamento no art. 26-A da
Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, art. 20 e inciso II do art 93 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990. Efeito a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, até janeiro de 2028.

ELIAS DE PADUA MONTEIRO

PORTARIA Nº 375/REI/IFGOIANO, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 07 de março de 2024, publicado no
DOU de 08 de março de 2024, Seção 02, página 01, considerando a Lei nº 11.892, de 29
de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008 e o que consta no
Processo nº 23730.000014.2026-21, resolve:

Declarar Vago, o cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Código de Vaga nº 0350398, do quadro de pessoal desta Instituição, ocupadopela servidora
LAURA BEATRIZ ALVES, SIAPE nº 1417819, lotado(a) no(a) Campus Catalão, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, de acordo com art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a pedido, a partir de 26 de janeiro de 2026.

ELIAS DE PADUA MONTEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

PORTARIA Nº 214/ GAB-REIT/REITORIA/IFMA, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O(A) PRÓ-REITOR(A) DE EXTENSÃO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 127 de 14
de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições legais; e, considerando o disposto no Art.
33, Inciso VIII da Lei 8.112/90 e a solicitação constante no Processo nº 23249.001718.2026-
53, resolve:

a) Conceder vacância ao cargo de Auxiliar em Administração, do Campus Coelho
Neto, ocupado pelo (a) servidor (a) Francisco Alves da Silva, Matrícula SIAPE nº 1000524,
a partir de 26.01.2026, por posse em outro cargo inacumulável; e,

b) Declarar vago o referido cargo.

CARLOS ALEXANDRE AMARAL ARAÚJO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 206/SRDA/GAB/RTR, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
17/04/2025, publicado no D.O.U de nº 74-A, de 17/04/2025, seção 2, Extra A - página 1 e
o que consta no Processo nº 23191.000068.2026-31, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCELO DE OLIVEIRA GALVAO, ocupante do cargo
de Assistente de Aluno, SIAPE nº 1609052, SIAPECAD nº 01371897, lotado no(a)
Coordenação Geral de Ensino do Campus Cáceres, da função de Coordenador, FG - 03,
do(a) Coordenação de Logística do Campus Cáceres. Efeitos a partir da publicação no Diário
Oficial da União.

JULIO CESAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o
Decreto de 5 de dezembro de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 6 de
dezembro de 2023, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 44 - Art. 1° Exonerar o servidor VINICIUS VILLAS BOAS NETO BAZENGA VIEIRA,
SIAPE nº 1845897, ocupante do cargo efetivo de Jornalista, do cargo de Assessor de
Comunicação Social do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul, código CD-3.

Art. 2° Revoga a Portaria - Reitoria 1316/2023 - PORTA/RT-GABIN/RT/IFMS
de 7 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 08/11/2023 |
Edição: 212 | Seção: 2 | Página: 18.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Nº 46 - Art. 1° Nomear o servidor RICARDO ROJAS MARINES, SIAPE 2179436, ocupante
do cargo efetivo de Programador Visual, para responder pelo cargo de Assessor de
Comunicação Social da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul, código CD-3.

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes
à função.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 327/IFMG, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e o que consta no Processo nº 23208.000327/2026-
06, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, MARIA FLAVIA BATISTA LIMA, classificada
na lista de Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, na Área de Educação/Pedagogia, A-01, no(na) Campus São João Evangelista,
com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do
Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e
demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital
de Abertura nº 92/2024 Instituto Federal de Minas Gerais, de 13 de junho de 2024,
publicado no DOU de 14 de junho de 2024, Edital de Homologação de 22/05/2025,
publicado no DOU de 23/05/2025, código de vaga 349891 (aposentadoria).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº
8.112/90.

JOSE ROBERTO DE PAULA

PORTARIA Nº 328/IFMG, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e o que consta no Processo nº 23208.000328/2026-
42, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, LUAN MANOEL THOME, classificado na lista
de Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
na Área de Educação/Pedagogia, A-01, no(na) Campus São João Evangelista, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos
pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº
92/2024 Instituto Federal de Minas Gerais, de 13 de junho de 2024, publicado no DOU de
14 de junho de 2024, Edital de Homologação de 22/05/2025, publicado no DOU de
23/05/2025, código de vaga 209999 (aposentadoria).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº
8.112/90.

JOSE ROBERTO DE PAULA

PORTARIA Nº 330/IFMG, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e o que consta no Processo nº 23208.000335/2026-
44, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, AMANDA ANTONIA DA SILVA DIAS,
classificada na lista de Ampla Concorrência para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, E-01, no(na) Campus Santa Luzia, com regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo
único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art.
9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o
Edital de Abertura nº 05/2024 regido pela Universidade Federal de Viçosa, de 5 de
dezembro de 2024, publicado no DOU de 6 de dezembro de 2024, Edital de Homologação
de 15/06/2025, publicado no DOU de 16/06/2025, código de vaga 253043 (posse em outro
cargo inacumulável).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº
8.112/90.

JOSE ROBERTO DE PAULA

PORTARIA Nº 350, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e o que consta no Processo nº 23213.000165/2026-
29, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria Nº 0322/IFMG, de 21 de janeiro de 2026, publicada
no DOU dia 22/01/2026, Seção 2, página 20, a partir de 22/01/2026, que trata de:

"Art. 1º Declarar Vago o cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, Classe/Nível A001, Código de Vaga nº 0210232, do quadro de pessoal desta
Instituição, anteriormente ocupado pelo servidor AGABO CARVALHO SILVA, SIAPE nº
1095139, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável, de acordo com art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a pedido, a partir de 22 de janeiro
de 2026.

Art. 2º Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade prevista no art.
21 da Lei nº 8.112/90, a presente declaração de vacância não gera direito à recondução
estabelecida no art. 29 da mesma Lei."

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
PORTARIA IFMG N° 355, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada
no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20 e o que consta no Processo nº
23214.001727/2023-07, resolve:

Art. 1º Designar o servidor APARECIDO WEYNE LAVOR, ocupante do cargo
de Técnico em Agropecuaria, SIAPE nº 1674227, SIAPECAD nº 01442223, lotado no(a)
Campus São João Evangelista, como substituto da função de Chefe, FG 02, do(a) Seção
de Projetos de Produção Agrícola do Campus São João Evangelista, UORG-223, em seus
impedimentos legais, eventuais e temporários.

Art. 2º Efeitos a partir da publicação.

FLÁVIO ROCHA PUFF

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gizelle.Santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-26T02:01:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




